Prefeitura Municipal da l.apa
S
Estado do Parana

Oficio n® 276/2007 - GAB LLapa, 14 de Junho de 2007.
Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n° 54/2007, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a doar area de terras a COMLAPA, e a
COMLAPA a aliena-la e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

%%/
iguel Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 557 | 2007
Data: 19/06/2007 - 15:19

Exmo. Sr. Responsavel: FER
Joao Antdnio de Jesus Martins

DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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GAMARA  MURORR.

UMA NOVA HISTORIA

Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 54, DE 14 DE JUNHO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar area de
terras a COMLAPA, e a COMLAPA a aliena-la e da
outras providéncias.

Art. 1° - Fica o Municipio da Lapa autorizado a doar area de terra
constante da matricula 20572 do Registro de Imoveis da Lapa, para a Companhia
de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA, que podera, em cumprimento ao
disposto na Lei Municipal 1388, de 12/12/1997, aliena-la mediante venda atraves de
escritura publica @ empresa MULTI RECICLADOS DO BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob o numero 03.932.299/0001-00, nas seguintes condig¢des:

| — Valor nao inferior ao de avaliagio realizada por avaliador judicial,
datado de no maximo trinta dias da realizag&o do negdcio;

Il — Parcelamento do valor em até 60 (sessenta) parcelas mensais
de valor fixo;

Il — Caréncia de até 6 (seis) meses da data da realizagdo do
negdcio para inicio do pagamento;

IV — Apresentagdo de uma garantia real, podendo ser o proprio
imovel ou outro de valor equivalente ao do imdvel em questao,
inclusive de propriedade de terceiro, com a anuéncia deste.

Art. 2° - Destina-se a referida area a ampliagéo do Zoneamento
Industrial do Municipio.

Art. 3° - Fica dispensada a cobranga do imposto sobre transmissao
de Bens Imoéveis — ITBI, na parte que compete ao Municipio e que incida sobre
operagdes resultantes desta Lei.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 14 de Junho de 2007.

oo
iguel Batista

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA

Tem o presente projeto de Lei a finalidade de permitir ao Municipio
da Lapa, por meio da Companhia de Desenvolvimento da Lapa, alienar o imovel
descrito na matricula niamero 20572 do Registro de Imoveis da Comarca da Lapa.

Referido imovel foi adquirido pelo Municipio no ano de 2000, a fim
de expandir a area de zoneamento industrial do municipio, € no mesmo ano doado
a empresa MULTI RECICLADOS DO BRASIL LTDA, a qual deveria implantar “‘uma
unidade industrial para a produgdo de artefatos de plastico para uso geral,
reciclagem, separagdo, lavagdo, moagem, aglutinagdo e extruséo de produtos de
plastico, polimeros e derivados, sacos de lixo, sacolas e filmes plasticos, comércio e
exploragdo.”

O valor da aquisi¢do do imével no ano de 2000 foi de R$ 100.000,00
(cem mil reais), mediante avaliagdo judicial. A avaliacao do imoével datada de
11/06/2007 encontrou um valor de R$ 228.375,00 (duzentos e vinte e oito mil e
trezentos e setenta e cinco reais).

Nota-se que, apenas com o decurso do tempo o imével teve uma
sensivel valorizagdo, valor que se aplicado em poupan¢a nao chegaria ao da
avaliagao do imovel.

Assim, somente neste aspecto, muito embora a pratica de
negociacao imobiliaria ndo seja pratica usual do poder publico, ja haveria grande
vantagem para o Municipio da Lapa.

Mas o fator realmente relevante que motivou o Poder Executivo a
encaminhar o presente projeto a apreciagdo do Poder Legislativo foi o investimento
que a empresa MULTI RECICLADOS DO BRASIL LTDA fez no imével. Ao receber o
imével em doagéo, a empresa donataria tinha um prazo para iniciar as obras, bem
como outros requisitos a cumprir. E cumpriu, durante boa parte do periodo com
todas as exigéncias.

No entanto, por motivos alheios a sua vontade, em especial a
concorréncia desleal do produto importado da china, impediram a empresa de dar
continuidade das suas atividades industriais, motivo pelo qual o Municipio, por
expressa obrigacao legal, teve de reaver o imével que havia sido doado a empresa.

Esta situacdo foi de profundo descontentamento tanto para a
donataria quanto para o Municipio, pois o Municipio tem a intengado de ver a
expansao das atividades industriais, sem, no entanto se locupletar as custas das

dificuldades vividas pelo ramo da industria. .
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A empresa MULTI RECILADOS DO BRASIL LTDA investiu no

imével que lhe foi doado a importancia aproximada de 5 milhdes de reais em

instalagdes, valor este que perderia por completo quando da retomada do imével por

parte do Municipio.

Diante desta situagao € que a empresa MULTI RECICLADOS DO
BRASIL LTDA propds-se a adquirir do Municipio a area de terras que anteriormente
lhe havia sido doada, a fim de que nao restem duvidas quanto a sua idoneidade,
propondo-se a pagar muito mais do que o valor pelo qual o imoével foi adquirido pelo
Municipio, e nao perdendo assim todo o investimento realizado.

Ademais, a empresa pretende, caso ndo Ihe seja possivel voltar de
imediato as suas atividades industriais originarias, destinar o imdvel a outras
atividades, sempre industriais, que visem a geragdo de emprego e renda no
municipio, motivo pelo qual ja se justifica a autorizagdo para a alienagao do imovel.

Confiando no alto espirito publico dos Nobres Edis, pede-se e
aguarda aprovagao do presente Projeto de Lei.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 14 de Junho de 2007.

A
iguel Batista

Prefeito Municipal
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De: "Jodo Francisco Monteiro Sampaio" <monteirosampaio@yahoo.com.br>
Para: <camaralapa@camaralapa.pr.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 20 de junho de 2007 17:09
Assunto: Parecer

Busca-se pelo Projeto de Lei n° 54, de 14 de junho de 2007, de autoria do Poder Executivo Municipal,
autorizagao para doagédo de imével de propriedade do Municipio da Lapa (conforme descrito no projeto) para a
Companhia de Desenvolvimento da Lapa (COMLAPA), com a finalidade especifica de gue esta aliene referido
imovel a empresa Multi Reciclados do Brasil Ltda.

Pois bem, segundo o art. 69, XV, da Lei Organica Municipal, compete ao Prefeito alienar bens imadveis do
Municipio mediante prévia e expressa autorizacdo do Poder Legislativo.

A doacao € uma espécie do género alienagao, assim, inserida no ambito do citado art. 69, XV, da LOM.

Por outro lado, compete ao Poder Legislativo, legitimo representante do povo lapiano, averiguar se ha interesse
publico na doagéo, o que devera ser feito através da apreciagdo pelo D. Plenario.

Dessa forma, em relagéo a doagao, como ato juridico, nao ha qualquer 6bice legal para sua apreciagdo.

Ressalte-se, todavia, que o Municipio esta concedendo um beneficio fiscal ac adquirente do imoével, conforme
estabelece o art. 3° do anteprojeto, pois isenta-o do ITBI. Porém, segundo a justificativa, trata-se de iseng¢&o para
implantacdo de industria, o qué, por ébvio, trara beneficios ainda maiores ao Municipio da lapa, seja pela
geracao de empregos, ou pela captacao futura de tributos.

Muito embora a isencao trate-se de renuncia de receita, em virtude do valor (que € de pouca monta), ndo ha que
se falar em necessidade de observancia do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal, até porque trata-se de
cifra irriséria comparada ao orgamento municipal.

Assim, n&o ha qualquer impedimento legal para a apreciagdo do projeto pelo Plenario desta Casa de Leis.

No virus found in this incoming message.
Checked by AVG Free Edition.
Version: 7.5.472 / Virus Database: 269.9.1/854 - Release Date: 19/6/2007 13:12
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECETTOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°54/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR ARIA DE TERRAS A
COMLAPA, E A COMLAPA A ALIENA-LA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARA ANALISE E POSIERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, EM ATENGAO AO QUE
DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _20_DE __JUNHO_ DE 2007

AN
DEJ-MAR

JOAO ANTONIO: TINS
PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM __ 20 /A4 /2007.

el
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
‘ At / 7}- ()f")g ~ we 3 3
Lara,BM__ U0 / O /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

%

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°54/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR AREA DE TERRAS A
COMLAPA, E A COMLAPA A ALIENA-LA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO

DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO EM ATENGAO

AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _20_ DE __JUNHO_ DE 2007

N\A%(\\\\

]OAOAN
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 27 /M.l /2007.

fio«o.utj )kf don S %/f:-’
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

DESIGNAGAO DO RELATOR
FI1CA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATLRIA O VEREADOR
//‘M./ } /d /./*' ,.; /;J}

“LAPA,EM _J07/ p¢ /2007.

A e )
e a ol o b

JUCIEL VILMAR ]UNGiES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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CAMARA WUMOE
LAPA =

= PODER LEGISLATIVO MUNICIPA
¥ LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ANTEPROJETO DE LEI N° 54/2007

Autor: Executivo Municipal
Samula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a Doar Area de Terras a COMLAPA,
e a COMLAPA a Aliena-la e d4 outras providéncias”™.

Parecer

0 Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua

legalidade, ademais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao douto Plenario para decisio
final.

i

- ~ Lapa, 21 de Junho de 2007

Mo <34 der 5
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator

VOTO:

| Qo D,

Ver. MARCO ANTGNIO ER%RI@I
4

72

L AFONSO

Ver. J



s PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
4 LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 54/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Doar Area de Terras a COMLAPA, e a COMLAPA a
Aliena-la e da outras providéncias”.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso I1, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plendrio “secundum legem”.

Lapa, 21 de Junho de 2007

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNESKI FAVARO
Membro

ONIO BORTOLETTO
Membro

MARCO A?
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LAPA.%

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 51/2007

Autor:  Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar area de terras a
COMLAPA, e a COMLAPA a aliena-la e di outras providéncias.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parani,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Municipio da Lapa autorizado a doar area de

terra constante da matricula 20572 do Registro de Imoéveis da Lapa, para a
Companhia de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA, que poderd, em
cumprimento ao disposto na Lei Municipal 1388, de 12/12/1997, alienai-la
mediante venda através de escritura publica a empresa MULTI
RECICLADOS DO BRASIL LTDA, inscrita no CNP] sob o numero
03.932.299/0001-00, nas seguintes condigoes:

I — Valor nio inferior ao de avaliacio realizada por avaliador judicial, datado

de no maximo trinta dias da realizaciao do negdcio;

IT — Parcelamento do valor em até 60 (sessenta) parcelas mensais de valor

fixo;

IIT — Caréncia de até 6 (seis) meses da data da realizacio do negocio para

inicio do pagamento;

IV — Apresenta¢do de uma garantia real, podendo ser o préprio imével ou

outro de valor equivalente ao do imé6vel em questio, inclusive de propriedade

de terceiro, com a anuéncia deste.

Art. 2° - Destina-se a referida area a ampliagio do Zoneamento
Industrial do Municipio.

Art. 3° - Fica dispensada a cobranca do imposto sobre
transmissio de Bens Imoveis — ITBI, na patrte que compete ao Municipio e
que incida sobre operagdes resultantes desta Lei.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio,
revogadas as disposi¢oes em contratio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parani, em 22 de Junho de 2007.

%2[) ,,,jg g Bl JOAOANTOL:!."
JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS

—_L&mﬁao——___—

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Lm

e — UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2058, DE 26 DE JUNHO DE 2007

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a doar area de
terras a COMLAPA, e a COMLAPA a
aliena-la e da outras providéncias

A Cémara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sdo conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Municipio da Lapa autorizado a doar area de terra
constante da matricula 20572 do Registro de Iméveis da Lapa, para a Companhia
de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA, que podera, em cumprimento ao
disposto na Lei Municipal 1388, de 12/12/1997, aliena-la mediante venda através de
escritura pablica a empresa MULTI RECICLADOS DO BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob o namero 03.932.299/0001-00, nas seguintes condigdes:

| - Valor n&o inferior ao de avaliagéo realizada por avaliador judicial,
datado de no maximo trinta dias da realizagdo do negécio;

Il — Parcelamento do valor em até 60 (sessenta) parcelas mensais
de valor fixo;

Il — Caréncia de até 6 (seis) meses da data da realizacédo do
negacio para inicio do pagamento;

IV — Apresentagao de uma garantia real, podendo ser o proprio
imovel ou outro de valor equivalente ao do imovel em questio,
inclusive de propriedade de terceiro, com a anuéncia deste.

Art. 2° - Destina-se a referida area a ampliagdo do Zoneamento
Industrial do Municipio.

Art. 3° - Fica dispensada a cobranga do imposto sobre transmissao
de Bens Iméveis — ITBI, na parte que compete ao Municipio e que incida sobre
operagoes resultantes desta Lei.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢Ges em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 26 de Junho de 2007.

W/C_’
Iguel Batista

Prefeito Municipal
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